ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                             Parintins-AM, 02 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo

Municipal no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED e Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -

SEMJUV assim como ao Governo do Estado do Amazonas através da Secretaria de Estado de

Educação  e Desporto Escolar - SEDUC; Secretaria de Estado do Desporto e Lazer - SEDEL,

aquisição de aparelhos esportivos da modalidade de ginástica para a rede escolar do

município de Parintins, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a aquisição de aparelhos de

ginástica para a rede escolar de Parintins, em parceria entre a SEMED, SEMJUV, SEDUC e

SEDEL. A ginástica vem ganhando grande destaque no cenário esportivo, com o desempenho

satisfatório da equipe brasileira em competições internacionais, o que tem despertado o

interesse crescente dos jovens pela modalidade. Diante disso, é fundamental oferecer

infraestrutura adequada nas escolas, garantindo a prática esportiva, incentivando disciplina,

saúde, inclusão e revelação de novos talentos. A parceria entre as autarquias municipais e

estaduais é essencial para fortalecer políticas públicas de esporte e educação, ampliando as

oportunidades para crianças e adolescentes. Diante da relevância da proposta, conto com o

apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta indicação legislativa.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de setembro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-09-01T23:45:54-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro